
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012900119

119

Nº 20, terça-feira, 29 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 48/2017. Temo aditivo nº 02. Contratante: Conselho Federal de Administração
e a empresa: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. Objeto: O presente aditivo contratual tem
por objeto a prorrogação do contrato, quantitativo de fornecimento e a estimativa de valor
do contrato. Valor Estimado: R$ 9.690,75 (nove mil seiscentos e noventa reais e setenta e
cinco centavos). Prazo de validade do dia: 01/01/2019 a 31/12/2019. Data da Assinatura:
14/12/2018. Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único, Lei 8.666/93.

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 925048

Nº Processo: 18816/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados de pesquisa de preço, reserva, emissão, marcação, cancelamento,
remarcação, endosso e fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais, bem
como, passagens terrestres para conselheiros, membros, servidores e colaboradores
eventuais do Conselho Federal de Economia - Cofecon.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
29/01/2019 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Scs, Quadra 2, Bloco B,
Sala 501 - Ed. Palacio do Comercio, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925048-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/01/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/02/2019 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOAO HENRIQUE VIEIRA COSTA
Pregoeiro

Dias: 29/01/2019, 30/01/2019 e 31/01/2019

(SIASGnet - 25/01/2019) 925048-12018-2018NE000041

CONSELHO FEDERAL DE FONOAUDIOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TA ao Proc. Concorrência nº 1/2016. Contratada: Icomunicação Integrada Eirelli. Obj:
Alteração da Cláusula Terceira - Do Prazo de Vigência. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93.
Data assinatura: 24/01/2019. 1º TA ao Proc. Tomada de Preços nº 1/2017. Contratada: Ata
Contabilidade e Auditoria Ltda. Obj: Alteração das Cláusulas Quarta - Da Vigência e
Cláusula Quinta - Do Preço. Valor do TA: R$ 94.213,80 (noventa e quatro mil duzentos e
treze reais e oitenta centavos) Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Data assinatura:
18/01/2019.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATO DE CONTRATO

PA: 032/2018; ESPÉCIE: Pregão Eletrônico; CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina;
CONTRATADA: CGF COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA, ESCRITÓRIO E SERVIÇOS
LTDA - CNPJ nº 01.251.189/0001-58. OBJETO: Aquisição de 02 máquinas impressoras
multifuncionais monocromáticas A3; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.2.44.90.52.003 -
Máquinas e Equipamentos; VALOR GLOBAL: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais);
VIGÊNCIA: 23/01/2019 a 23/01/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002,
Lei Complementar nº 123/2006, decreto Federal nº 3.931/2001 e Lei nº 8.666/93. FORO:
Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

PA: 030/2018. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: PROMOVE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ n°
08.438.690/0001-77. OBJETO: Prestação de serviço de manutenção corretiva e preventiva
do sistema de segurança eletrônica. VIGÊNCIA: 22/01/2019 a 22/01/2020. VALOR ANUAL:
R$ 4.479,96. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.036 - Vigilância Ostensiva e
ou Monitorada. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº
123/2006, decreto Federal nº 3.931/2001 e Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF, DATA DA
ASSINATURA: 22 de janeiro de 2019.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Instrumentos Contratuais, PA 024/2018, publicado no DOU nº 13
de 18/01/2019, seção 3, página 141, onde se lê "VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$
1.588.775,78": leia-se "VALOR GLOBAL: R$ 791.137,86".

Brasília - DF, 24 de janeiro de 2019.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CFMV nº 29/2018, firmado em 20/12/2018, com a empresa ELAINE PIRES
DOS SANTOS - ME (CNPJ: 11.864.694/0001-21). Objeto: Fornecimento de carimbos, refis e
prismas de identificação (itens: 1, 2, 3, 5, 6, 8, 10, 15, 16, 18). Fundamento legal: Leis nºs
10.520/2002 e 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2016, Decretos nºs 5.450/05 e
8.538/2015, Pregão Eletrônico CFMV nº 09/2018. Vigência: 90 (noventa) dias. Processo
Administrativo: 2453/2018. Cobertura Orçamentária: Rubrica nº 6.2.2.1.1.01.02.02.006.999
- Outros serviços prestados. Valor Total do Contrato: R$ 5.302,52. Nota de Empenho: nº
1425, de 14/12/2018. Signatários: pela Contratante, Francisco Cavalcanti de Almeida,
Presidente do CFMV, e, pela Contratada, Elaine Pires dos Santos, Procuradora/Sócia.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo. Proc. 029/2018 - Contratante: Conselho Federal de Química.
Contratado: Casnet Informática Eireli, CNPJ n. 07.270.373/0001-21. Objeto: Prestação de
serviços de suporte; assistência técnica e gerenciamento de rede ao CFQ. Dispensa de
Licitação. Lei nº 8.666/93. Valor Mensal R$ 1.995,00. Prorrogação da Vigência (mais dois
meses) de 05/03/2019 a 04/05/2019. Sem alteração do valor mensal.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS -
CO N F E R E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 389047

Nº Processo: 012019. Objeto: O objeto da presente licitação consiste na prestação do
SERVIÇO DE IMPRESSÃO E ACABAMENTO GRÁFICO de 14.000 (quatorze mil) exemplares
anual da Revista Institucional do Sistema CONFERE/CORES, dividido em 4 (quatro) tiragens
de 3.500 (três mil e quinhentos) exemplares, conforme especificações constantes do Termo
de Referência - Anexo I do ato convocatório.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/01/2019
das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Graca Aranha, 416 - 4 Andar,
Centro - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389047-5-00002-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 29/01/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/02/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBSON CARVALHO DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/01/2019) 389047-00001-2019NE800001

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo CFT Nº 0005/2018: Espécie: Contratação de prestação de serviço. CO N T R AT A N T E :
Conselho Federal dos Técnicos Industriais. OBJETO: Contratação de serviço de telefônico de
discagem direta gratuita. CONTRATADA: Neoflex Telecomunicações Ltda (CNPJ:
12.217.677/0001-65). Valor mensal estimado R$ 6.156,00 (seis mil cento e cinquenta e seis
reais). FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de 01/10/2018 a 30/03/2019.
Processo CFT Nº 0006/2018: Espécie: Contratação. CONTRATANTE: Conselho Federal dos
Técnicos Industriais. OBJETO: Contratação de serviço de call center. CONTRATADA: PLUG
DIGITAL (CNPJ: 24.153.191/0001-90). Valor mensal R$ 81.502,92 (oitenta e um mil
quinhentos e dois reais e noventa e dois centavos). FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: de 20/09/2018 a 18/12/2018.
Processo CFT Nº 0007/2018: Espécie: Contratação de linhas telefônicas. CON T R AT A N T E :
Conselho Federal dos Técnicos Industriais. OBJETO: Contratação de serviços de telefonia
linhas analógicas. CONTRATADA: VIVO (CNPJ: 02.558.157/0001-62). Valor estimado mensal
R$ 300,00 (trezentos reais). FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 01/10/2018 a
01/10/2020 - fidelização 2 anos, podendo ser rescindido a qualquer momento.
Processo CFT Nº 0008/2018: Espécie: Contratação de assessoria contábil. CO N T R AT A N T E :
Conselho Federal dos Técnicos Industriais. OBJETO: Contratação de manutenção em
tecnologia da informação. CONTRATADA: ATA contabilidade e auditoria, (CNPJ:
37.076.874/0001-32). Valor mensal R$ 10.000,00 (dez mil reais). FUNDAMENTOS LEGAIS:
Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de 01/10/2018 a 30/03/2019.
Processo CFT Nº 0009/2018: Espécie: Contratação de assessoria contábil. CO N T R AT A N T E :
Conselho Federal dos Técnicos Industriais. OBJETO: Contratação de manutenção em
tecnologia da informação. CONTRATADA: CONTATOS assessoria, (CNPJ: 17.091.080/0001-
30). Valor mensal R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais). FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei
8.666/93. VIGÊNCIA: de 01/10/2018 a 13/01/2019.
Processo CFT Nº 0010/2018: Espécie: Contratação de assessoria contábil. CO N T R AT A N T E :
Conselho Federal dos Técnicos Industriais. OBJETO: Contratação de manutenção em
tecnologia da informação. CONTRATADA: AIRES turismo, (CNPJ: 06.064.175/0001-49). Valor
estimado mensal R$ 000,00 (... reais). FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de
25/10/2018 a 24/10/2019.
Processo CFT Nº 0011/2018: Espécie: Contratação de terceirização de serviços.
CONTRATANTE: Conselho Federal dos Técnicos Industriais. OBJETO: Contratação de serviços
de recepção e copeiragem. CONTRATADA: SUPERA, (CNPJ: 15.797.933/0001-29). Valor
mensal R$ 7748,86 (sete mil reais setecentos e quarenta e oito reais e oitenta e seis
centavos). FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de 01/11/2018 a
31/10/2019.
Processo CFT Nº 0012/2018: Espécie: Contratação de terceirização de serviços.
CONTRATANTE: Conselho Federal dos Técnicos Industriais. OBJETO: Contratação de serviços
de auxílio de serviços gerais. CONTRATADA: SUPERA, (CNPJ: 15.797.933/0001-29). Valor
mensal R$ 3281,42 (três mil duzentos e oitenta e um reais e quarenta e dois centavos).
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: de 03/12/2018 a 31/10/2019.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE
DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018

PROCESSO nº178/2018 - declaramos vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº
009/2018 a Sociedade: Reverbel & Mello Advogados. Objeto: contratação de pessoa
jurídica, sociedade de advogados, objetivando a prestação de serviços de consultoria e
assessoria jurídica, relacionadas às atividades de registro e fiscalização, processos de
execução fiscal, processos ético-disciplinares, processos licitatórios, e demais
procedimentos administrativos, sendo prestados pessoalmente na sede deste Conselho,
com carga horária mínima obrigatória de 40 (quarenta) horas semanais, bem como a
representação judicial e extrajudicial deste Conselho, para defesa dos seus interesses, nos
termos e especificações do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante do Edital.
Valor: 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais), mensais.

CLAUDIA DE SOUZA PEREIRA ABREU
Conselheira Presidente

CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA -9ª REGIÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 2/2019

Objeto: contratação de serviços técnicos de consultoria e assessoria contábil/financeira e
contabilidade pública, para atendimento às necessidades do CRB-9, conforme requisitos do
Edital e seus anexos.

O Presidente do Conselho Regional de Biblioteconomia 9ª Região, no uso das
suas atribuições legais e regimentais, considerando que a proposta apresentada pela
licitante vencedora atende aos interesses da administração, promovendo maior
economicidade, e conforme parecer do Pregoeiro resolve HOMOLOGAR o processo
licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 02/2019 e ADJUDICAR a empresa A.C. Dóro
Contabilidade Ltda., CNPJ 03.457.883/0001-51, que apresentou proposta única, nos termos
da Ata de Sessão de Julgamento.

Curitiba, 28 de janeiro de 2019.
ADRIANO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-29T00:08:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




